
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об увековечении памяти  

Судаева Алексея Ивановича 
 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, 

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по 

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде от 19.04.2021 № 47 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Увековечить память Судаева Алексея Ивановича, выдающегося 

советского конструктора стрелкового оружия, инженер-майора, кавалера 

орденов Ленина, Отечественной войны I степени, Красной Звезды, Лауреата 

Государственной (Сталинской) премии второй степени, создателя стрелкового 

оружия (пистолет-пулемёт Судаева образца 1943 г.; перспективная модель 

автомата АС-44), установив мемориальную доску на фасаде первого корпуса 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Нижегородский государственный технический 

университет им. Р.Е. Алексеева», расположенного по адресу: город Нижний 

Новгород, улица Минина, дом 24. 

2. Определить федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский 

государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» лицом, 

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной 

доски (по согласованию). 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев 
 

 ___________  № ___ 

Проект 
от 19.04.2022  



2 

 
Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Судаева Алексея Ивановича» 

 

 В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде поступило обращение федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» об 

установке мемориальной доски Судаеву Алексею Ивановичу. 

 Инициатором предлагается установить мемориальную доску на фасаде первого 

корпуса ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный технический университет им. 

Р.Е. Алексеева», расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица Минина, 

дом 24. 

 ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный технический университет им. 

Р.Е. Алексеева» будет являться лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, 

реставрацию, ремонт мемориальной доски.  

 Алексей Иванович Судаев (1912-1946) - советский конструктор-оружейник, 

инженер-майор. Лауреат Государственной (Сталинской) премии второй степени, 

создатель стрелкового оружия: пистолет-пулемёт Судаева образца 1943 г.; 

перспективная модель автомата АС-44.  

 Родился в уездном городе Алатырь Симбирской губернии в семье телеграфного 

механика. В 1929 году Алексей Иванович закончил профтехшколу и поступил на 

работу слесарем. После окончания в 1932 году Горьковского строительного техникума 

(отделение промышленного транспорта) работал в «Союзтрансстрое» на должности 

техника участка в селе Рудничное Саткинского района Уральской области (в настоящее 

время Челябинская область). В 1934 - 1936 годах Судаев служил в Рабоче-крестьянской 

красной армии (РККА), в железнодорожных войсках, где проявил большой интерес к 

оружию.  

 Сразу же после армии поступил в Горьковский индустриальный институт 

(Нижегородский государственный технический университет), где учился в 1936-1938 

годах. Во время учёбы проявил значительные творческие способности. Как один из 

лучших студентов института, с очевидными способностями в изобретательстве и 

конструировании, для продолжения обучения был направлен на факультет вооружения 

Артиллерийской академии РККА имени Дзержинского. К этому времени к ранним 

изобретениям Судаева добавились «Пневматический опрокидыватель для 

саморазгружающихся платформ» и «Противоугон». 

 В артиллерийской академии имени Ф.Э. Дзержинского была создана школа 

оружейников, в которую набирались студенты из различных вузов, имевшие 

склонность к изобретательству и конструированию, в неё и зачислили А.И. Судаева. 

 Во время учёбы в академии он проявил блестящие способности, в частности, в 

1940 году приказом наркома обороны был удостоен высшей стипендии для особо 

отличившихся слушателей Академии. Дипломную работу Алексей Иванович посвятил 

автоматическому пистолету под патрон 7,62 мм ТТ. Над дипломом слушатель 

академии трудился три года и защитил его на отлично, на немецком языке. Академию 

он окончил в звании военинженера 3-го ранга (звание среднего звена военно-

технической группы РККА в 1935-1940 годах, соответствует капитану) и получил 

направление в Научно-исследовательский полигон стрелкового вооружения 

(НИПСВО), где он мог реализовать себя как конструктор.  

 Первое практическое задание: разработка упрощенной конструкции зенитной 

установки. Назначение полностью себя оправдало и в начале Великой Отечественной 



3 

 
войны под Москвой было налажено производство простой по устройству и надежной 

зенитной установки конструкции Судаева.  

 После этого Судаев переключается на производство стрелкового оружия и в 1942 

году представляет на полигонные испытания пистолет-пулемёт собственной 

конструкции, который не уступал по боевым качествам пистолету-пулемёту Дегтярёва 

и пистолету-пулемёту Шпагина. 28 июля 1942 года пистолет-пулемёт принимают на 

вооружение под названием ППС-42, а после некоторых доработок - под названием 

«Пистолет-пулемёт Судаева образца 1943 г.» (ППС-43). Производство новых 

автоматов ППС, принятых на вооружение, решено было наладить в блокадном 

Ленинграде. Туда были затруднены поставки оружия, а фронт требовал пополнения.  

 С конца 1942 года до июня 1943 года Алексей Иванович работал в блокадном 

Ленинграде. А.И. Судаев сам лично наблюдал за процессом изготовления автоматов и 

тут же по ходу упрощал конструкцию. В течение 1943 года по чертежам опытного 

образца было изготовлено 46572 автомата. Судаев неоднократно выезжал в 

действующие части на Карельский перешеек, Ораниенбаумский плацдарм, чтобы 

посмотреть своё оружие в деле. Общался с бойцами, выслушивал их замечания и 

пожелания. После этих встреч в конструкцию вносились изменения.  

 В послевоенные годы законные (лицензированные) и незаконные варианты ППС 

выпускались в Венгрии, Польше, Финляндии, Корее и даже ФРГ, являясь штатным 

оружием в армиях некоторых государств вплоть до 1980-х годов.  

 В последние годы жизни А. И. Судаев и ряд конструкторов, работали над 

созданием первых советских автоматов под 7,62 мм промежуточный патрон образца 

1943 года конструкции Елизарова и Сёмина, пришедших на смену пистолетам-

пулемётам. Судаев разработал перспективную модель АС-44 и её модификации. Такие 

конструктивные особенности как вынос вверх затворной группы с большими зазорами, 

а также обеспечение контактного взаимодействия движущихся частей через малые 

площади были позже внесены в конструкцию самого распространённого стрелкового 

оружия в мире - автомата Калашникова, ученика и друга Алексея Ивановича.  

 Сам М.Т. Калашников вспоминал о нём: «Одержимость - это качество я отметил 

бы еще в характере Судаева. Он ставил перед собой цель и непреклонно шел к ней. 

Алексей Иванович буквально загорался работой, не любил приблизительности, 

неопределенности, разбросанности. Будучи от природы очень одаренным человеком и 

уже умудренным опытом конструирования, Судаев щедро делился со мною своими 

знаниями. Как сейчас помню его слова: «Делай все проще, не гонись за ненужной 

оригинальностью».  

 За заслуги перед Родиной в области создания и организации производства 

новейшего стрелкового вооружения выдающийся конструктор-оружейник Алексей 

Иванович Судаев удостоен ряда государственных наград: орден Ленина; орден 

Отечественной войны I степени; орден Красной Звезды, медаль «За оборону 

Ленинграда», медаль «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг.», медаль «За доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.», 

Сталинская премия второй степени (1946) - за создание нового образца 

автоматического пистолета-пулемёта ППС-43. 7 февраля 2020 года Банк России 

выпустил в обращение памятную монету номиналом 25 рублей «Конструктор оружия 

А. И. Судаев» из серии «Оружие Великой Победы» (конструкторы оружия) с 

изображением пистолета-пулемета Судаева «ППС-43».   



4 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 
«Об увековечении памяти Судаева Алексея Ивановича» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об увековечении памяти Судаева Алексея Ивановича» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не 

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 
 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ  
 

19 апреля 2022 года 

№ 47 

 
   

Об увековечении памяти 

Судаева Алексея Ивановича 

 

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей 

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» об установке 

мемориальной доски Судаеву Алексею Ивановичу и представленный пакет документов, 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Поддержать инициативу федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный 

технический университет им. Р.Е. Алексеева» об увековечении памяти Судаева Алексея 

Ивановича. 

2. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода увековечить память 

Судаева Алексея Ивановича, выдающегося советского конструктора стрелкового оружия, 

инженер-майора, кавалера орденов Ленина, Отечественной войны I степени, Красной Звезды, 

Лауреата Государственной (Сталинской) премии второй степени, создателя стрелкового 

оружия (пистолет-пулемёт Судаева образца 1943 г.; перспективная модель автомата АС-44), 

установив мемориальную доску на фасаде первого корпуса федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский 

государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева», расположенного по адресу: 

город Нижний Новгород, улица Минина, дом 24. 

3. Определить федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. 

Алексеева» лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт 

мемориальной доски (по согласованию). 

КОМИТЕТ 

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ 

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



6 

 
4. Рекомендовать федеральному государственному бюджетному образовательному 

учреждению высшего образования «Нижегородский государственный технический 

университет им. Р.Е. Алексеева» направить в Комитет по увековечению памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде информацию о дате 

проведения торжественного мероприятия открытия мемориальной доски, а также в течение 

трех дней со дня открытия - отчет об открытии с приложением фотографий установленной 

мемориальной доски.  

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

О.В. Лавричев 
 


